

Artikel i Brande Bladet 22. juni 2016, side 6-7

<http://www.epaper.dk/brande-bladet/brande-bladet-uge-25-2016/>

Brande Bladet d. 22. juni 2016



Axel Månsson (i midten) lægger jord til Danmarks første klima- og firmaskov. Til venstre for ham ses kommunikationsdirektør Christian Bogh fra Hedeselskabet, der har stået for beplantningen, og til højre næstformand i foreningen GROWFORIT, Jens S. Thomsen (foto: Lone Barkholt).

Danmarks første klimaskov ligger ved Brande



Egetræer udgør en ikke ubetydelig del af Danmarks første firmaskov (foto: Lone Barkholt).

Brande har fået en ny skov. Og det er ikke hvilken som helst skov. Det er den første firmaskov plantet i Danmark med et helt specifikt klimaformål.

Skoven, der er etableret i Langkær, skal opsuge CO₂ fra atmosfæren, så grøntsager fra Månssons nu kan købes med et CO₂-venligt aftryk. Skoven er blevet plantet i løbet af maj-juni gennem et samarbejde mellem Månsson, Hedeselskabet og foreningen GROWIFORIIT, der også er hjemmehørende i Brande.

Firmaskoven binder CO₂ fra atmosfæren svarende til 10 tons CO₂ pr. hektar årligt, hvilket igen svarer til 15.000 liter traktordiesel - hvert eneste år fremover. Firmaskoven er på godt 5 hektar, og den nye skov er også til gavn for det lokale plante- og dyreliv.

Skoven står på Axel Månssons jord. Hedeselskabet har doneret pengene til skovplantningen og foreningen GROWIFORIIT stod for projektledelse og koordinering. Beplantningen er meget varieret og er baseret på eg, lind og lærk, men også med avnbøg, bøg, røn og fuglekirsebær. I skovbrynet plantes eg, vildæble, tjørn, hyld, røn, mirabel og flere andre arter. Skoven er opdelt i to, en lys, åben egeskov med plads til urter i skovbunden, og en anden del, der bliver højstammet skov. Indtil beplantningen får fat for alvor i løbet af 4-5 år vil den være egnet ind for at skærme den mod

først og fremmest rådyr, men derefter vil hegnet blive fjernet, og der vil være offentlig adgang til skoven for både dyr og mennesker.

Ny non-profit forening

Månsson A/S kender de fleste, og det samme gælder Hedeselskabet, der i år har 150 års fødselsdag, men foreningen GROWIFORIIT er ny. GROWIFORIIT udspringer af nuværende og tidligere medarbejdere hos Bonus Energy/Siemens og gode naboer fra Brande.

GROWIFORIIT er en non-profit forening der tilbyder mennesker og firmaer en mulighed for at balancere deres CO₂-udledning gennem skovrejsning. 1 hektar skov opsuger 7-10 tons CO₂ per år. Det svarer til en danskers årlige udledning af CO₂. Så her er der en mulighed for at gøre noget konkret ved sit CO₂-fodaftryk.

Firmaskoven i Brande er således den konkrete udmøntning af et forslag fra GROWIFORIIT om at etablere et demonstrationsprojekt med det formål at vise industrivirksomheder, hvordan deres CO₂-udledning kan balanceres gennem skovrejsning. Træplantning i Danmark og i udlandet vil opsuge og binde CO₂ fra atmosfæren og medvirke til at imødegå den globale

opvarmning.

En del af helheden

Axel Månsson, udtaler:

- Vi ser dette projekt som en del af den store helhed. I vores virksomheds udvikling med øget økologisk produktion tager vi ansvar for natur og miljø, og ved etablering af firmaskov kan vi bidrage yderligere. Samtidig er vi i stigende grad bevidste om vores generelle samfundsansvar, og vores nye firmaskov er en fin måde at styrke denne strategi på.

- Det er fantastisk, at det lykkedes at etablere Danmarks første firmaskov med det specifikke mål at balancere CO₂-udledning. Vores forening, GROWIFORIIT, arbejder på at lade folk, penge og jord mødes med det formål at plante træer, der kan opsuge CO₂. Det er lykkedes på en meget fornem måde gennem denne skov. Det skyldes i stor udstrækning den fremsynethed, som Månsson og Hedeselskabet har udvist i forbindelse med dette demonstrationsprojekt, siger Jens Schiersing Thomsen, næstformand i foreningen GROWIFORIIT.

GROWIFORIIT er en non-profit forening, der tilbyder mennesker en mulighed for at balancere deres CO₂ udledning gennem skovrejsning.

Træer opsuger CO₂ fra atmosfæren, så længe de vokser, og støtte til skovrejsning er derfor en simpel metode til at gøre noget ved "ens egen" CO₂-udledning.

En del af initiativtagerne til GROWIFORIIT kommer fra vindmølleindustrien, andre kommer fra Brande, hvor foreningen har sin hjemadresse.

GROWIFORIIT er et fritidsprojekt i civilsamfundet.

Foreningen er startet i det midtjyske, dels fordi de fleste af stifterne bor her, dels fordi grundlæggeren af Hedeselskabet, Enrico Dalgas, havde sit virke her for 150 år siden. Under hans ledelse stod Hedeselskabet for plantning af rigtig mange skove efter 1864 – skove, som vi nu har stor glæde af.

Bestyrelsen består af Henrik Stiesdal (formand), Anne Wolsing, Lars Hedemann, Jan Thisted og Jens Schiersing Thomsen (næstformand, kasserer og webredaktør). Læs mere om foreningen på www.growforit.dk

Baggrunden:

- Vi tror på, at vi kan gøre noget konstruktivt og konkret for at løse klimaproblemerne ved bare at gå i gang på frivillig, non-profit basis.

Eksempelvis skal en familie på to personer, blot plante 2 hektar skov (2 arealer på 100 x 100 meter) for at balancere sin CO₂-udledning de næste 70-100 år – en gang for alle!

- Fælles for os er, at vi synes, at det går for langsomt med klimainsatsen. Vi ønsker derfor at gøre noget, der kan købe menneskeheden mere tid til omstilling fra fossil energi til vedvarende energi.

I runde tal ville hele Danmarks areal skulle tilplantes med skov for at opsuge den danske CO₂-udledning. Da dette ikke er en realistisk løsning, samarbejder man med andre organisationer, som planter skove i f.eks. Cambodja og Afrika. Dermed skaber man både beskæftigelse og en mere bæredygtig natur lokalt, endda til en markant lavere pris, end det ville kunne gøres for i Danmark.